Intercatii
fidei Sci-
pionis se

committunt.

rum, pecudum certum quendam numerum, obsides quinquaginta. Auri atque argenti (cujus sit, quod Hispaniam iis abundare credidisset, bellum intulerat) & ob inopiam, & quod in pretio apud gentem illam non essent, nihil est datum,

Palantia
urbs.

286

Dorium
flumen.

Inde Palantium itum est, urbem virtutis fama clariorem, in quam etiam plurimi confugerant. Quia de causa fuere qui Lucullum admonerent ut intentato oppido abscederet: sed homo avarus ab urbe quam locupletem esse inaudiverat, non ante abstrahi potuit quam crebris Palantinorum equitum incuribus frumentari prohibitus, commeatus inopia coactus est quadrato agmine exercitum reducere, urgentibus a tergo & insequentibus Palantinis, donec ad Dorium flumen perventum est. Hinc enim Palantinis in sua regressis, insequendi finis fuit. Lucullus in Turdetania hybernavit. Hoc modo confectum est Vaccorum bellum: quod quamvis Lucullus injussu populi Romani suscepisset gessisseque, nunquam tamen ob id ne in judicium quidem vocatus est.

T8

Hο δέξαν τε ἀρτίς εἰχε μεῖζων. [Non debuit Secundus pro his, dicere, Qua urbs majoris nominis ac potentie erat. Nam & ἀρτίς appellatione oportet non virtutem, (id est fortitudinem) sed potentiam intelligi: & scriptum esse, ο δέξαν τε καὶ ἀρτίς εἰχε μεῖζων, non δέξαν ἀρτίς.

Πλεῦ Λύσιππα Ρωμαίου ταῦτα λαυρών τινος εἶδεν.] Observatio dignum est, πλεῦ Λύσιππα, quod Contra decretum vel Contra mandatum, lonat, pro δέκα Λυσίππας, id est, Aliisque decreto, sive mandato. Hoc autem & pag. 283. dixi, οὐτοὶ ποὺς αὐτῷ Λυσίππας γεγράπτο. Porro ut mirum mini videtur, ita & aliis visum iri scio, Secundum pro his, οὐτοὶ οἱ Λυσίππας οὗτοι τούτοις οὐδὲ οὐτοὶ Λυσίππας, (id est, Ac Lucullus propter hoc ne in judicium quidem vocatus est) hæc nobis in sua interpretatione dedisse, Idcirco, ne se judicio, qua de re accusatus erat, subjiceret, posita tantum hypothigme post subjiceret:

utpote

Τε δ' αὐτῷ χρόνις μέρῳ ἦλο
Γέρων αὐτούμαν, οἱ Δυστανοὶ ηγε-
λένται, Πενίκη σφῶν ὑγείαν τὸ
Ρώμανιν ἴστησα ἐλπίζοντο, καὶ
τὰς ερεπηγάντας αὐτῶν Μαν-
διόν τε & Καλπύργον Πενταρά τε-
ψάδρον, κτένοντι ἔσπειριλίσση,
καὶ ἐπ' αὐτοῖς Τερέντιον Οὔαρρανα
τερπίαν. οἷς ἐπερθεὶς ὁ Πένικος
τῷ μέχει Ωκεανῷ κατίσθεσθερῷ καὶ
Οὔετων εἰς τὸν στρατὸν περι-
λαβὼν, ἐποδίρκῃ Ρώμανον τοπο-
νός τὸς λεωφόρος Βλαστοφοίνικας;
οἷς φασὶν Ανίκαν τὸν Καρχηδόνιον
ἐποικίαν τὰς εἰς Διένης, καὶ τοῦδε
τέτοιο κληρονομίαν Βλαστοφοίνικας. Πέ-
νικός μὲν οὖν λιθῷ τολμεῖς εἰς τὸν
κεφαλῖν, ἀπέδιαινεν. Σφέδερεται
οἱ αὐτὸν ἄνθρωποι τοῦ ονόματος οἱ Καρτι-
γεῖς, ἐπεὶ οἱ Καίσαρες Μεμριών
μητὶ στρατὸς ἀλλὰς ἐπελθόντες δότε
Ρώμην εἰς μερχλίους ουώνικήδην καὶ

Sub idem tempus Lusitani Lusitani
(pars alia Hispanorum suis legi-
bus viventium) duce Punico, fo-
ciorum populi Romani agros de-
populati sunt, fugatisque Roma-
nis imperatoribus, Manlio &
Calpurnio, sex millia interfe-
runt, inter quos Terentium Var-
ronem questorem. Qua victoria
elatus Punicus ad Oceanum us-
que pervagatus est, & Vetonibus
secum assumptis, Romanorum
subditos Blastofoenicinas appella-
tos obsegit. Hos ex Libya ferunt Phoenicæ.
ab Annibale Carthaginensi eō
traductos inde nomen traxisse.
Punicus saxo in caput vulnera-
tus, moritur. In eius locum suf-
fectus vir cognomento Cæsaras.
hic cum Mummio (qui cum
exercitu Roma nuper venerat,
commisso prælio vietus, fugit:
sed Mummio.

ut pote pendente & imperfecta manente Tententia: deinde lacunula relicta.
Tutus enim hic locus in ejus interpretatione ita se habet, *Hunc igitur finem*
habuit bellum quod Lucullus cum Vaccaj sine Romanorum mando gessit. Idcirco
ne se iudicio, qua de re accusatus erat, subjeceret,

*

Nihilominus alia Hispanorum pars, suis legibus viventium, qui Lusitani appellantur, quodam Afrode, regiones Romanis parentes prædabantur. &c. Vi-
demus tamen sequi apud Appianum, sine illa suspicione ullius omissionis
verborum. Τοῦ δὲ αὐτοῦ Χρονίου μέρεος ἔπειτο Ιεροπολις αὐτούμων &c. Si enim
eodem hæc gesta sunt tempore, cur aliquid inter hæc & illa deesse quis suspi-
cetur? Maluit tamen Ber. Subidem tempus, quām Eodem tempore vertere.

[Πονίκου σφῶν ἥγουμενον] Πονίκης pro nomine proprio non habuit Se-
cundus, ut ostendunt ea que modo ex ejus interpretatione attuli: (quum
ibi dicat, quodam Afrode) sed Beraldus assentior hanc ipsam vocem reti-
nenti.

Οἵς φασὶν Ανίκαν τὸν Καρχηδόνιον ἐποικίαν τὰς εἰς Διένης.] Secundus
ita, Cum quibus Annibalem Carthaginem ajunt quodam Punica genis mi-
scuisse: idcirco Blastofoenices appellantos. Beraldi autem versio tibi in prom-
ptu est. Ego, ad exprimendum verbī ἐπωροῦ significationem, ita ver-
tendum hunc locum censerem, Κείλια ajunt Annibalem Carthaginem sem
quodam εἰς Λιλύα, τανquam ductam ab eo coloniam immiscuisse. Vel, τανquam
Εινετημ coloniam aut, ducere volentem.

Aγάρ φενούσα τοῦ Καίσαρος.] Scribo Καίσαρε,

H h 2

Καίσαρες

sed quum effuso incomposito que agmine Mummius inseque-
retur, conversus novem millia cecidit, & præda omni castris que suis receptis, Romanorum castris est potitus, & signa multa armata diripuit, quæ barbari tota Celtiberia per ludibrium circumferebant. Mummius quinque millia quæ superfluerant, intra vallum exercebat, non prius sibi in campum descendendum statuens quam militum animos recenti clade territos confirmasset. Quumque barbaros obser-
vasset præde partem aliquam transferentes, ex improviso ad-
ortu, multis intersectis & præ-
dam & vexilla recuperavit.